
 

 
SIGNAT AGRIGENTUM 

MIRABILIS AULA GIGANTUM 
 

 

COMUNE DI AGRIGENTO 
CITTÀ DELLA VALLE DEI TEMPLI 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
N.  176  DEL  18/10/2024  
 

 

OGGETTO: Adeguamento della misura delle indennità di funzione spettanti al Sindaco, al 

Vice Sindaco, agli Assessori e al Presidente del Consiglio ai sensi dell’art. 5 della L.R. Sicilia 

n. 13 del 15/06/2021 – Richiesta finanziamento regionale anno 2024. 
 

 
L’anno duemilaventiquattro, addì diciotto del mese di ottobre alle ore 11:11 e segg., in seguito a 
regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in presenza, nelle persone dei Signori:  
 

1 MICCICHÈ FRANCESCO SINDACO P 

2 LISCI MARIA PATRIZIA ASSESSORE P 

3 CANTONE CARMELO ASSESSORE P 

4 TRUPIA AURELIO VICE SINDACO P 

5 ALFANO GIOACCHINO ASSESSORE P 

6 SOLLANO ALESSANDRO ASSESSORE A 

7 PIPARO GERLANDO ASSESSORE A 

8 PRINCIPATO GERLANDO ASSESSORE P 

9 VULLO MARCO ASSESSORE A 

10 CIULLA COSTANTINO ASSESSORE A 

 
  Presenti: 6      Assenti: 4 

  

▪ Presiede il Dott. Francesco Miccichè, nella qualità di Sindaco; 

▪ Assiste e partecipa il Segretario Generale D.ssa Maria Concetta Floresta; 

▪ Il Presidente, constatata la sussistenza del numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato, cosicché 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
VISTA la proposta n. 64 del Settore I del 18/10/2024 con annessi i prescritti pareri, redatta dal 

Dirigente del Settore I, Avv. Antonio Insalaco, che si allega al presente atto per costituirne parte 
integrante e sostanziale;  
 
VISTI 
La legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni così come recepita dalla Legge Regionale 
48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 
Il T.U. EE.LL., approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000 
La Legge Regionale n. 30 del 23/12/2000, che detta le nuove norme sull'Ordinamento degli Enti 
Locali; 
L'O.R.EE.LL. 
la legge 190/2012, il PTPCT vigente e la normazione interna derivata; 
 
RITENUTO che la proposta sia meritevole di accoglimento; 
 
ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto; 
Con voti unanimi, espressi con votazione palese 
 
 

DELIBERA 
 

 
• Di approvare la proposta n. 64 del Settore I del 18/10/2024 depositata in Segreteria in data 
18/10/2024 e registrata al n. 178 del registro generale delle proposte, che si allega al presente atto 
per costituirne parte integrante e sostanziale; 
   
• Su proposta del Presidente, con separata votazione unanime e palese, il presente atto viene 
dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 12, 2° comma, della L.R. 44/91. 
 
• La seduta è sciolta alle ore 11:32. 



 
 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

SIGNAT AGRIGENTUM 
MIRABILIS AULA 

GIGANTUM 

PROPOSTA DEL SETTORE I 
REG. SETTORE N. 64 
DEL 18.10.2024 

SEGRETERIA GENERALE 
DEPOSITATA IN DATA ___________ 

REGISTRATA AL N. ______ 

 
 

OGGETTO 

Adeguamento della misura delle indennità di funzione spettanti al Sindaco, al 
Vice Sindaco, agli Assessori e al Presidente del Consiglio ai sensi dell’art. 5 
della L.R. Sicilia n. 13 del 15/06/2021 – Richiesta finanziamento regionale 
anno 2024 

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 
  

PP RR EE MM EE SS SS OO             

che la L.R. n. 26/06/2015 n. 11 rubricata: “Disposizioni in materia di composizione dei Consigli e 
delle Giunte comunali, gli status degli amministratori locali e di Consigli Circoscrizionali. 
Disposizioni varie”, all’ art. 2, comma 1, testualmente recita: “A decorrere dal primo rinnovo dei consigli 
comunali successivo alla data di entrata in vigore della presente legge, la misura massima delle indennità di funzione 
e dei gettoni di presenza di cui all'art.  19 della legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 e s.m.i. è determinata ai 
sensi delle disposizioni del regolamento adottato con decreto del Ministro dell'interno del 4 aprile 2000, n.  119 e  
s.m.i e delle tabelle allegate, di cui all'art. 82,  comma  8, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.,”;  
che detta l.r. n.11/2015 ha, quindi, disposto l’adeguamento alla normativa nazionale delle indennità 
di funzione e dei gettoni di presenza degli amministratori locali;  
che, pertanto in conformità alla medesima, le indennità di funzione ed i gettoni di presenza dei 
consiglieri comunali, sono determinati non più con riferimento a quanto contenuto nel decreto del 
Presidente della Regione Siciliana (DPRS) del 18 ottobre 2001 n. 19 che ha approvato il 
regolamento esecutivo dell’art. 19 della l.r. n. 30/2000, ma con riferimento alle tabelle allegate al 
Decreto del Ministro dell’interno del 4 aprile 2000 n. 119;   

RR II CC HH II AA MM AA TT II     

- il Decreto del Ministero dell’Interno 4 aprile 2000, n. 119 ed in particolare: 
- l’art. 4, comma 5, che recita: “Al vicesindaco di comuni con popolazione superiore a 50.000 abitanti è 
corrisposta un’indennità mensile di funzione pari al 75% di quella prevista per il Sindaco”; 

- l’art. 4, comma 9, che recita: “Agli assessori di comuni con popolazione fra i 50.000 ed i 250.0000 
abitanti è corrisposta un’indennità mensile di funzione pari al 60% di quella prevista per il sindaco”; 

-l’ultimo capoverso dell’art. 2, comma 1, della L.R. 26/06/2015 n. 11 che recita: “ …. Al Presidente 
del Consiglio Comunale è attribuita un’indennità pari a quella dell'assessore dei comuni della stessa classe 
demografica “; 

PP RR EE SS OO   AA TT TT OO   

che con la determinazione dirigenziale n. 2695 del 31/12/2020 avente ad oggetto “Legge Regionale n. 
11 del 26/06/2015 recante: “Norme in materia di composizione dei Consigli e delle Giunte comunali, di status 
degli amministratori locali e di Consigli circoscrizionali.  Disposizioni varie”- Determinazione indennità di funzione 
spettanti al Sindaco, Vice Sindaco, Assessori e Presidente del Consiglio a seguito delle Elezioni del 04/05 e 18/19 
ottobre 2020”, con la quale le indennità spettanti al Sindaco, al Vicesindaco, agli Assessori e, 
conseguentemente anche al Presidente del Consiglio comunale, sono state determinate secondo 
quanto di seguito indicato: 

178

18/10/2024



 
 

 

Carica 
 Elettiva 

Indennità 
Spettante 
D.M. n. 
119/2000 

Riduzione 
10% (Legge  
266/2005) 

Importo lordo 
mensile  

Sindaco 
 

  € 5.009,63 € 4.508,67 € 4.508,67 

Vice Sindaco    € 3.757,22 (75% 
della indennità 
del Sindaco) 

€ 3.381,50 € 3.381,50 

Assessori   € 3.005,78 (60% 
della indennità 
del Sindaco) 

€ 2.705,20 € 2.705,20 

Presidente del Consiglio 
Comunale  

  € 3.005,78 (60% 
della indennità 
del Sindaco) 

€ 2.705,20 € 2.705,20 

 

CC OO NN SS II DD EE RR AA TT OO     

che il legislatore nazionale all’art. 1, commi da 583 a 587 della Legge di Bilancio 2022 (Legge 30 
dicembre 2021, n. 234) ha stabilito che a decorrere dal 2022 l’indennità di funzione dei Sindaci 
metropolitani e dei Sindaci dei comuni ubicati nelle Regioni a statuto ordinario, sia parametrata al 
trattamento economico complessivo dei Presidenti delle Regioni sulla base delle seguenti 
percentuali che tengono conto della popolazione residente ed in particolare:  
comma 583: “A decorrere dall’anno 2024, l’indennità di funzione dei sindaci metropolitani e dei sindaci dei 
comuni ubicati nelle regioni a statuto ordinario è parametrata al trattamento economico complessivo dei presidenti 
delle regioni, come individuato dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato , le Regioni e le Province 
autonome di Trento e di Bolzano ai sensi dell’art. 2, comma 1, lettera b), del decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213, in relazione alla popolazione risultante 
dall’ultimo censimento ufficiale, nelle seguenti misure: 
[….] 

c) 70 per cento per i Sindaci dei comuni capoluogo di provincia con popolazione fino a 

100.00 abitanti; 
[….]; 

comma 584: “In sede di prima applicazione l’indennità di funzione di cui al comma 583 è adeguata al 45% 

per cento nell’anno 2022 e al 68 per cento nell’anno 2023 delle misure indicate al medesimo comma 
583. A decorrere dall’anno 2022 la predetta indennità può essere altresì, corrisposta nelle integrali misure di cui al 
comma 583 nel rispetto pluriennale dell’equilibrio di bilancio”; 
comma 585: “Le indennità di funzione da corrispondere ai vicesindaci, agli assessori ed ai presidenti dei consigli 
comunali sono adeguate alle indennità di funzione dei corrispondenti sindaci come incrementate per effetto di quanto 
previsto dai commi 583 e 584, con l’applicazione delle percentuali previste per le medesime finalità dal regolamento 
di cui al decreto del Ministero dell’Interno 4 aprile 2000, n. 119”; 

RR II CC HH II AA MM AA TT OO     

l’art. 13, comma 51, L.R 25 maggio 2022, n. 13 (GURS n. 24-28 maggio 2022) che recita: “Gli enti 
locali della Regione, a decorrere dalla data di entrata in vigore della presente legge, possono applicare con oneri a loro 
carico i commi 583, 584 e 585 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2021, n. 234”; 

VV II SS TT AA   

la Circolare n. 28 del 17/06/2022 prot. n. 10253 del 17/06/2022, emanata dall’Assessorato 
Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, che porta a conoscenza che l’art. 13, 
comma 51, della L.R. 25 maggio 2022, n. 13, ha reso applicabile anche in Sicilia, con oneri a 



 
 

carico degli enti, gli aumenti delle indennità per gli amministratori locali previsti dai commi 583, 
584 e 585 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2021, n. 234;  

PP RR EE SS OO   AA TT TT OO     

che l’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica – Dipartimento 
delle Autonomie Locali – ha adottato il Decreto n. 260 del 30 giugno 2023, parzialmente 
modificato con il D.A. n. 261 del 4 luglio 2023, con il quale approva il riparto definitivo della 
somma di 6 milioni di euro da attribuire ai Comuni a titolo di concorso, per il triennio 2023/2025, 
alla copertura del maggior onere sostenuto per la corresponsione dell’incremento delle indennità di 
funzione degli amministratori locali previsto dal comma 51 dell’ articolo 13 della legge regionale 25 
maggio 2022, n. 13; 
che l’art. 2 del D.A. n. 260 del 30 giugno 2023 recita: “Sulla scorta del riparto approvato con il presente 
provvedimento, tenuto conto degli orientamenti formulati in merito dalla Conferenza Regione-Autonomie Locali, il 
contributo spettante a ciascun comune potrà essere assegnato a seguito di apposita istanza da far pervenire al 
Dipartimento regionale delle Autonomie locali – Servizio 4, improrogabilmente, entro il 31 ottobre di ciascun anno, 
unitamente alla delibera di adeguamento delle indennità, che dovrà indicare i conseguenti maggiori oneri a carico 
dell’amministrazione comunale. Ai fini dell’erogazione, ai comuni sarà trasferito un acconto pari al 60 % del 
contributo assegnato, che dovrà essere rendicontato entro i termini e nelle forme di cui all’art. 158 del D.Lgs. n. 
267/2000. Il saldo sarà erogato a seguito dell’acquisizione di apposita attestazione, a firma del Segretario 
comunale e del Responsabile dei Servizi Finanziari, riferita ai maggiori oneri effettivamente sostenuti”; 

che l’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica – Dipartimento 

delle Autonomie Locali – ha adottato il D.A. n. 647 del 27.12.2023 con il quale è stato 

concesso al Comune di Agrigento, relativamente all’oggetto, il contributo per l’anno 2023 

(mesi di Novembre e Dicembre) pari ad € 21.094,06 e liquidato, come per legge, l’acconto di € 

12.656,44, pari al 60% del contributo concesso, a fronte della richiesta inoltrata al competente 

Assessorato regionale, giusta nota prot. n. 76856 del 31/10/2023, unitamente alla deliberazione 

della Giunta Comunale n. 206 del 25/10/2023, rinviando, a rendicontazione avvenuta, la 

liquidazione e il pagamento della restante parte della somma; 

che con Determinazione Dirigenziale Settore I n. 439 del 28.02.2024 si è presto atto del citato 

Decreto Regionale n. 647 del 27/12/2023, ed è stata impegnata la spesa necessaria per il 

riconoscimento della maggiore indennità di funzione amministratori locali finanziata con 

contributo regionale; 

che con D.A. n. 92 del 19.04.2024, a parziale modifica del D.A. n. 260 del 30 giugno 2023 

(come rettificato con il successivo decreto n. 261 del 4  luglio 2023), in attuazione dell’articolo 

2 della legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2 e successive  modifiche e integrazioni, è stato 

approvato in conformità ai criteri definiti dalla Conferenza Regione-Autonomie locali nella 

seduta del 13 marzo 2024 il riparto definitivo della somma annua di € 7.000.000,00 da 

attribuire per il triennio 2024/2026, secondo quanto previsto dal citato comma 2 dell’articolo 26 

della L.r. n. 1/2024, ai Comuni a titolo di concorso alla copertura degli oneri derivanti dalla 

corresponsione  dell'incremento delle indennità di funzione degli amministratori locali previsto 

dal comma 51 dell'articolo 13 della legge regionale 25 maggio 2022, n. 13 e successive  

modifiche ed integrazioni; 

CC OO NN SS II DD EE RR AA TT OO     

che la somma assegnata dalla Regione con il citato D.A. N. 92/2024 al Comune di Agrigento quale 
concorso alla copertura del maggior onere sostenuto per l’adeguamento delle indennità degli 
amministratori locali in attuazione dell’art. 2 della legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2, è pari ad € 
145.641,03 per ciascun anno del triennio 2024/2026 (Tabella “6” allegata al D.A. n. 92/2024). 

RR II TT EE NN UU TT OO     

di procedere, in continuità di quanto disposto con la deliberazione G.C. n. 206 del 25.10.2023,  
all’adeguamento della misura delle indennità di funzione del Sindaco, del Vicesindaco, degli 
assessori e del Presidente del Consiglio comunale, come previsto dalla Legge 30 dicembre 2021, 



 
 

n.234, art. 1 comma 584, senza alcun onere aggiuntivo per il Comune secondo la tabella seguente, 
utilizzando esclusivamente la somma assegnata dalla Regione al Comune di Agrigento per l’anno 
2024 con il Decreto n. 92 del 19 aprile 2024; 
 

Carica 
 Elettiva 

Misura indennità mensile 
con contributo regionale 

D.A. n. 92/2024 

Quota indennità mensile 
finanziata  dalla 

Regione Siciliana 

Sindaco 
 

 
€ 6.186,56 

 
€ 1.677,89 

Vice Sindaco (75% 
indennità Sindaco) 

 
€ 4.639,92 

 
€ 1.258,42 

Assessori (60% indennità 
Sindaco) 

 
€ 3.711,94 

 
€ 1.006,74 

Presidente del Consiglio 
Comunale (60% indennità 
Sindaco) 

            
           € 3.711,64 

 
€ 1.006,74 

  

CC OO NN SS II DD EE RR AA TT OO     

che la somma complessiva da richiedere alla Regione Siciliana quale concorso alla copertura del  
maggior onere per l’anno 2024 derivanti dall’incremento delle indennità di funzione degli  
amministratori locali previsto dal comma 51 dell’articolo 13 della Legge regionale 23 maggio 2022 n.  
13 e ss.mm.ii., nei limiti del contributo massimo attribuibile come determinato con il citato decreto 
assessoriale n. 92/2024, ammonta ad euro 127.520,21 (centoventisettemilacinquecentoventi/21),  
comprensivo dell’indennità di fine mandato del Sindaco pari ad € 1.677.89, come risultante dal  
prospetto agli atti del Servizio finanziario;  

VV II SS TT II   

il T.U. EE. LL. approvato con il D. Lgs. 267/2000; 
l'O.R.EE.LL vigente nella Regione siciliana; 
la legge 30 dicembre 2021, n. 234; 
la l.r. 25 maggio 2022, n. 13; 
la Circolare n. 28 del 17/06/2022 dell’Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica 
Regione Siciliana; 
il D.A. n. 260 del 30/06/2023; 
il D.A. n. 261 del 4/07/2023; 

VV EE RR II FF II CC AA TT AA     

la competenza dell’Organo ad adottare il presente provvedimento  

  

PP RR OO PP OO NN EE     

per tutto quanto in narrativa evidenziato e che qui si intende integralmente riportato 
 

 

Di procedere all’adeguamento per l’anno 2024 della misura delle indennità di funzione mensile del 
Sindaco, del Vicesindaco, degli Assessori e del Presidente del Consiglio comunale, come previsto 
dalla Legge 30 dicembre 2021, n.234, art. 1 comma 584, senza alcun onere aggiuntivo per il 
Comune secondo la tabella seguente, utilizzando esclusivamente la somma assegnata dalla Regione 
Siciliana al Comune di Agrigento con il Decreto n. 92 del 19 aprile 2024: 
 
 
 
 



 
 

 
 

Carica 
 Elettiva 

Misura indennità mensile 
con contributo regionale 

D.A. n. 92/2024 

Quota indennità mensile 
finanziata  dalla 

Regione Siciliana 

Sindaco 
 

 
€ 6.186,56 

 
€ 1.677,89 

Vice Sindaco (75% 
indennità Sindaco) 

 
€ 4.639,92 

 
€ 1.258,42 

Assessori (60% indennità 
Sindaco) 

 
€ 3.711,94 

 
€ 1.006,74 

Presidente del Consiglio 
Comunale (60% indennità 
Sindaco) 

            
           € 3.711,64 

 
€ 1.006,74 

 
 

Di inoltrare istanza per la concessione del contributo regionale di euro 127.520,21 

(centoventisettemilacinquecentoventi/21), nei limiti del contributo massimo attribuibile come 

determinato con il citato decreto assessoriale n. 92/2024, secondo la fascia demografica di 

appartenenza di questo Comune, da destinare alla copertura degli oneri per l’anno 2024 derivanti 

dall’incremento delle indennità di funzione degli amministratori locali previsto dal comma 51 

dell’articolo 13 della Legge regionale 23 maggio 2022 n. 13 e ss.mm.ii.; 

 
Di disporre la pubblicazione del presente atto come per legge; 
 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 
 
Trattandosi di atto notificato e/o comunicato a specifico destinatario, ai sensi dell’art. 3 della LR 7/2019, si 
avverte che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana o 
giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale rispettivamente entro 120 giorni o 60 giorni dal giorno 
successivo al termine di pubblicazione all’Albo pretorio comunale. Il presente provvedimento diventa immediatamente 
esecutivo ai termini di legge con la pubblicazione all’Albo pretorio on line di questo Comune. 

                                                                                                              
 

   Il Responsabile del Settore I 
F.to Avv. Antonio Insalaco 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f.to



 
 

 

    Visto - Conforme all’indirizzo politico reso 

IL SINDACO 

F.to Dott. Francesco Miccichè 

 

 

Parere di Regolarità Tecnica Parere di Regolarità Contabile 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE I 

In ordine alla regolarità tecnica della proposta che 
precede, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 53 
della Legge 142/90 e dell’art. 1, coma 1, lett. i) 
della L.R. n. 48/91 come integrato dall’art. 12 della 
L.R. 30/2000, nonché in ordine alla regolarità e 
alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 147bis, comma 1, nonché dell’art. 183, 
comma 8, del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere: 

 
 

FAVOREVOLE 
 

F.to Avv. Antonio Insalaco 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV 

In ordine alla regolarità contabile della proposta 
che precede, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
53 della Legge 142/90 e dell’art. 1, comma 1, lett. 
i) della L.R. n. 48/91 come integrato dall’art. 12 
della L.R. 30/2000, nonché in ordine all’assenza di 
condizioni che possano determinare lo squilibrio 
nella gestione delle risorse, ai sensi dell’art. 147bis, 
comma 1, nonché dell’art. 183, comma 8, del D. 
Lgs. 267/2000 si esprime parere: 

 
FAVOREVOLE 

 

F.to Dott. Giovanni Mantione 

 
 

 

 
 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 IL  SINDACO  

 f.to Francesco Miccichè  

 

L’Assessore Anziano 

f.to Maria Patrizia Lisci 

 Il Segretario Generale 

f.to Maria Concetta Floresta 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, su conforme attestazione del 
Responsabile del Settore 1 resa con la sottoscrizione del presente certificato 

CERTIFICA 
 
che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44/91 e dell’art.12 della L.R. 

n.5/2011 è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune per 15 gg. consecutivi dal 

____________ (Reg. Pub. n. ______ ). 

Lì, ________________  

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE I     IL SEGRETARIO GENERALE  

____________________________________                                 _______________________ 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visto l’art. 12 della L.R. 03/12/1991 N. 44,  
 

ATTESTA  
Che la presente deliberazione:  

 
X     È stata dichiarata immediatamente esecutiva.   

 È esecutiva essendo decorsi 10 giorni dalla relativa pubblicazione 
 
Lì,  18/10/2024 

IL  SEGRETARIO GENERALE 
 f.to Maria Concetta Floresta 

 
_____________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, a uso amministrativo.  
 
Agrigento, ________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

________________________________ 
 

 
“ORIGINALE FIRMATO CUSTODITO IN ATTI” 


